EDITAL N. 231/2025 - PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS E

DESENVOLVIMENTO/UNESPAR

A Reitora da Universidade Estadual do Paraná – UNESPAR e o Pró-Reitor de Gestão de Pessoas

e Desenvolvimento, tendo em vista o Edital de Abertura nº 041/2024– CPPS/UNESPAR de

16/12/2024, publicado no DOE nº 11809, de 17/12/2024, o Edital de Retificação nº 014/2025 de

12/05/2025, publicado no DOE nº 11900, o Edital de Resultado Final Definitivo nº 018/2025 de

22/05/2025, publicado no DOE nº 11910, de 26/05/2025, a Resolução de Homologação do

Resultado Final do Concurso nº 053/2025 CAD/UNESPAR de 03/06/2025, publicada no DOE nº

11.917 de 05/06/2025, o Edital nº 212/2025, publicado no DOE nº 11.918 de 06/06/2025, o Edital nº

231/2025, publicado no DOE nº 11.926 de 18/06/2025 e a Instrução Normativa Conjunta nº 03/2024

PROGESP/PROPEDH UNESPAR, no uso de suas atribuições,

TORNA PÚBLICO:

1. A retificação do item 7 do edital 231/2025-PROGESP/UNESPAR, para incluir os currículos

Lattes dos(as) integrantes da Banca de Heteroidentificação, conforme segue:

Nome Função Currículo Lattes

ANA MARIA RUFINO GILLIES Titular http://lattes.cnpq.br/38441170137

23738

ADRIANA SILVA OLIVEIRA Titular http://lattes.cnpq.br/12128492115

98582

DAYVSON VAZ DIONISIO Titular http://lattes.cnpq.br/13968831672

64086

NIVALDO DOS SANTOS ARRUDA Titular http://lattes.cnpq.br/25529792969

50745

SOLANGE FREITAS DOS SANTOS Titular http://lattes.cnpq.br/28215518871

60817

MÁRCIO JOSÉ PEREIRA Suplente http://lattes.cnpq.br/64288813586

29853

http://lattes.cnpq.br/3844117013723738
http://lattes.cnpq.br/3844117013723738
http://lattes.cnpq.br/1212849211598582
http://lattes.cnpq.br/1212849211598582
http://lattes.cnpq.br/1396883167264086
http://lattes.cnpq.br/1396883167264086
http://lattes.cnpq.br/2552979296950745
http://lattes.cnpq.br/2552979296950745
http://lattes.cnpq.br/2821551887160817
http://lattes.cnpq.br/2821551887160817
http://lattes.cnpq.br/6428881358629853
http://lattes.cnpq.br/6428881358629853

MARIA GABRIELA MONTEIRO Suplente http://lattes.cnpq.br/71113721608

04205

ROSENEIDE MARIA BATISTA CIRINO Suplente http://lattes.cnpq.br/42511189366

92913

2. A retificação do item 8 do edital 231/2025-PROGESP/UNESPAR, para incluir os currículos

Lattes dos(as) integrantes da Banca Recursal, conforme segue:

Nome Função Currículo Lattes

ALI DAVIS DE SOUZA E SILVA Titular http://lattes.cnpq.br/42399085892468

89

MÁRCIO JOSÉ PEREIRA Titular http://lattes.cnpq.br/64288813586298

53

MARIA GABRIELA MONTEIRO Titular http://lattes.cnpq.br/711137216080420

5

ROSENEIDE MARIA BATISTA CIRINO Suplente http://lattes.cnpq.br/425111893669291

3

3. Este Edital entra em vigor nesta data, permanecendo inalteradas as demais disposições do Edital

nº 231/2025, revogadas as disposições em contrário.

4. Publique-se no Diário Oficial e no site oficial da Unespar.

Curitiba, 02 de julho de 2025.

Salete Paulina Machado Sirino       Valderlei Garcias Sanches
Reitora - UNESPAR                                                                               Pró-Reitor – PROGESP

http://lattes.cnpq.br/7111372160804205
http://lattes.cnpq.br/7111372160804205
http://lattes.cnpq.br/4251118936692913
http://lattes.cnpq.br/4251118936692913
http://lattes.cnpq.br/4239908589246889
http://lattes.cnpq.br/4239908589246889
http://lattes.cnpq.br/6428881358629853
http://lattes.cnpq.br/6428881358629853
http://lattes.cnpq.br/7111372160804205
http://lattes.cnpq.br/7111372160804205
http://lattes.cnpq.br/4251118936692913
http://lattes.cnpq.br/4251118936692913